
 

 
 

Prot. n .     Lercara Friddi 05.03.2025 

 

Ai/alle docenti dell’IISS Lercara Friddi 

 

Alla Funzionaria ad elevata qualificazione DSGA Dott.ssa 

Elisabetta Maria Mercadante 

 

Agli atti del progetto   

All’Albo pretorio  

sito web www.iislercarafriddi.edu.it 

Alla sezione amministrazione trasparente 

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive relative alle candidature 

pervenute  nell’ambito dell’ulteriore avviso pubblico interno prot. n. 3770 del 25.02.2025 volto al 

reclutamento di docenti interni/e  a cui conferire l’incarico  di TUTOR 

ACCOMPAGNATORE/ACCOMPAGNATRICE per la realizzazione  dei 3 moduli con 

destinazione Spagna, Malta e Croazia/Slovenia incardinati  nei  Progetti Fondi Strutturali 

Europei codice 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-105  dal titolo “Attraverso l'Europa per il PCTO”– 

Programma OperativoNazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– ex AVVISO  PUBBLICOn. 136505 del 

09/10/2024  –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero 

 

CUP: H84D24002310007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle iniziative relativamente agli Avvisi emanati 

dall’Autorità di Gestione nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 

17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni con particolare riguardo ai progetti finanziati con il 

Fondo Sociale Europeo; 

http://www.iislercarafriddi.edu.it/




VISTO il Regolamento di contabilità scolastica D.I. 129/2018 e D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 

28/12/2018; 

VISTO il T.U. Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”,nell’ambito dell’Asse I – Istruzione (FSE); 

VISTO l’Avviso del 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all'estero “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 

all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) Azione/sottoazione 10.2.2A 

Formazione d’aula in lingua straniera, 10.6.6B PCTO per il quale la Nostra Istituzione Scolastica è 

stata già ammessa al finanziamento; 

VISTO il successivo e  correlato al precedente avviso PUBBLICO n. 136505 del 09/10/2024  con il 

quale è stata  disposta la riapertura dei termini della procedura “a sportello”  per la realizzazione del 

progetto PON- FSE - Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero 

“Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo sociale europeo (FSE) Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B––Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

PRESO ATTO che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Lercara Friddi ha presentato in data 

29-10-2024 la Candidatura N. 1093929  relativa all’avviso n. 136505 del 09/10/2024; 

VISTA la delibera n. 64 con la quale il Collegio Docenti ha approvato la candidatura del progetto de 

quo nella seduta del 14-03-2024; 

VISTA la delibera n. 183 con la quale è stata approvata la candidatura da parte del Consiglio di Istituto 

nella seduta del 14-03-2024; 

VISTA la delibera n. 39  con la quale il Collegio Docenti ha approvato la candidatura n. 1093929 del 

progetto de quo nella seduta  del 05-11-2024; 

VISTA la notadel Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020  prot. n. AOOGABMI-173845  del  29/11/2024 in risposta all’avviso 

pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per la 

procedura a sportello, con la quale è stata comunicata l’autorizzazione del progetto de quo  per 

complessivi € 80.515,00; 

VISTO il Decreto  dirigenziale di Assunzione in bilancio  prot. n. 21282 del 30-12-2024 e la correlata  

variazione al Programma Annuale E.F. 2024  per euro 80.515,00; 

VISTO  il programma annuale per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 29.01.2025 con atto deliberativo n. 27; 

 

VISTO il piano di spesa; 

 

VISTO il regolamento adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 105 del 19.04.2023, ai sensi 

dell’articolo 45, comma 2, lett. h), del D.I. 129/2018, che determina i criteri e i limiti per lo 

svolgimento da parte della Dirigente Scolastica dell’attività negoziale in esame;



VISTO il progetto redatto ai sensi dell’avviso pubblico n. 136505 del 09/10/2024 - FSE -Percorsi 

per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero composto da tre moduli: 

1) Attraverso l’Europa per il PCTO: destinazione Croazia; 

2) Attraverso l’Europa per il PCTO: destinazione Malta; 

3) Attraverso l’Europa per il PCTO: destinazione Spagna; 

 
CONSIDERATO che si utilizzerà una apposita procedura per la selezione dei servizi di viaggio, vitto e 

alloggio che saranno resi da Operatori economici individuati ai sensi della normativa di cui al Codice 

degli appalti pubblici D.L.vo 36/2023; 

 

CONSIDERATO, altresì  che il/la  tutor accompagnatore/trice nei progetti di PCTO (Percorsi per 

le Competenze Trasversali e l’Orientamento) all’estero ha come compito essenziale di  esercitare 

funzione di vigilanza sugli studenti dal momento della partenza, per tutta la durata del soggiorno 

all’estero e fino al rientro in Italia;  

 

RILEVATO che la data entro cui la scuola deve obbligatoriamente operare la chiusura del progetto è il 

31-03-2025; 

 

VISTA la legge 190/2012 e il successivo D.L.vo 33/2013; 

 

VISTO l’avviso  pubblico di selezione  prot. n. 2991 del 16.02.2025 rivolto  ai/alle docenti interni/e 

interessati/e a ricoprire il  ruolo di tutor accompagnatore/accompagnatrice, andato deserto; 

VISTO il II avviso pubblico di selezione prot. n. 3770 del 25.02.2025 al reclutamento di    

docenti interni/e  a cui conferire l’incarico  di TUTOR ACCOMPAGNATORE/ 

ACCOMPAGNATRICE per la realizzazione  dei tre moduli  con destinazione Spagna, Malta e 

Croazia/Slovenia incardinati nei Progetti Fondi Strutturali Europei 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-

105  dal titolo “Attraverso l'Europa per il PCTO”– Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 

10.6.6B– ex AVVISO  PUBBLICO n. 136505 del 09/10/2024  –Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero CUP: 

H84D24002310007; 

VISTE le candidature pervenute entro la scadenza indicata nell’avviso  e precisamente entro le 

ore 14:00 di giorno 26 -02-2025; 

 

RITENUTO necessario nominare una Commissione per la valutazione delle istanze 

pervenute ed acquisite agli atti della scuola; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. N. 4073 del 02.03.2025 con il quale è stata 

nominata la commissione di lavoro con il compito di esaminare le istanze pervenute entro il 

26-02-2025 e il relativo verbale prot. n. 4090 del 02.03.2025 da essa redatto all’esito della 

valutazione effettuata in pari data; 

 

VISTE le graduatorie provvisorie per singolo modulo  approvate e  pubblicate con 

provvedimento dirigenziale  del 03.03.2025  prot. n. 4095;  

 

PRESO ATTO  della rinuncia alla selezione  presentata dalla prof.ssa Gaglio Maria Stella 

prot. n. 4269 del 04.03.2025; 

 

DISPONE 

 



l’approvazione  e  la  pubblicazione  delle  seguenti  graduatorie  definitive, distinte per 

modulo,    delle  candidature  pervenute  nell’ambito  del II avviso pubblico di selezione 

prot. n. 3770 del 25.02.2025  e volte al reclutamento di    docenti interni/e  a cui conferire 

l’incarico  di TUTOR ACCOMPAGNATORE/ ACCOMPAGNATRICE per la realizzazione  

dei tre moduli  con destinazione Spagna, Malta e Croazia/Slovenia incardinati nei Progetti 

Fondi Strutturali Europei 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-105  dal titolo “Attraverso l'Europa per 

il PCTO”– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– ex AVVISO  

PUBBLICO n. 136505 del 09/10/2024  –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero CUP: H84D24002310007: 

 

 modulo “Attraverso l'Europa per il PCTO:DESTINAZIONE MALTA”: 

 

 andato deserto per effetto della rinuncia prot. n. 4269 del 04.03.2025 presentata 

dall’unica docente candidata alla selezione in esame, prof.ssa Gaglio Maria Stella.  
 

 

 relativamente al modulo “Attraverso l'Europa per il PCTO: DESTINAZIONE 

SPAGNA”  

 

     1)  ALIBERTI LUCIANO   punti 29,50.   

 

 relativamente al modulo “Attraverso l'Europa per il PCTO: DESTINAZIONE 

Croazia/Slovenia”  

 

Nessuna candidatura 

 

 

– MODALITA’ DI IMPUGNATIVA 

Ai sensi dell’ Art. 4   dell’avviso prot. 3770  del 25.02.2025, avverso la graduatoria definitiva 

potrà essere esperito ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato 

rispettivamente, nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

     La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Giovanna Lascari  
Firmato digitalmente 

 
 

 


		2025-03-05T07:33:31+0100
	GIOVANNA LASCARI




